MUNICIPIO DE HORTOLANDIA

PROJETODELEIN® ¢ () § 23

Autoriza doacao de imoével a Fazenda do Estado
de Sao Paulo.

O Prefeito Municipal de Hortolandia, fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar a Fazenda do Estado de Sao Paulo o
imével correspondente a Gleba "D-2B", objeto da matricula n°® 201.728, e resultado da subdivisdo da
gleba de terras objeto da matricula n® 195.588, ambas do Registro de Iméveis Sumaré-SP, situada no
Municipio de Hortolandia-SP, nos termos da descrigdo constante do paragrafo unico deste artigo.

Paragrafo unico. O imovel denominado Gleba “D-2B” inicia junto ao vertice 12-B segue
em direcao até o vértice 13 no azimute 27°52'45", em uma distancia de 31,16 m, confrontando com
RUA G; do vértice 13 segue em direcao até o vértice 13-A no azimute 96°42'10", em uma distancia de
54,70 m, confrontando a Estrada Municipal Sabina Baptista Camargo; do vértice 13-A segue em diregao
até o vértice 13-C no azimute 208°01'43", em uma distancia de 31,16 m, confrontando com AREA DO
ESTADO, matricula 192.104 - Rl Sumaré- =SP; finalmente do vértice 13-C segue em direcdo até o
vértice 12-B no azimute 276°10'18", em uma distancia de 40,81 m, confrontando com a GLEBA “D-2A";
fechando assim uma area de 1.186,28 metros quadrados.

Art. 2° A doagao autorizada pelo art. 1° tem como encargo a construgdo de edificio
escolar pela Fazenda do Estado de Sao Paulo, ora donataria.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Hortolandia, 16 de agosto de 2023.

JOSE NAZARENO
Prefeito
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Senhor Presidente,

Tenho a honra de passar as maos de Vossa Exceléncia, para apreciagao e aeiperagao
dessa Egrégia Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei, que autoriza doagéo de imovel a Fazenda do
Estado de S&o Paulo.

Cumpre salientar que se faz necesséria a doagédo pelo Municipio de Hortoldndia de area
correspondente a 1.186,28 metros quadrados, denominada Gleba “D-2B”, objeto da matricula n°
201.728 do Registro de Iméveis de Sumaré-SP’, a Fazenda do Estado de S&o Paulo, com vistas ao
cumprimento da Demanda n° 025950 do SP SEM PAPEL — Convénio PAINSP - Construg¢éo de prédio

escolar B. Novo Angulo.

Importante esclarecer que o convénio acima mencionado aduz que, efetivada a doagado
da area municipal ao Estado, a Secretaria Estadual de Educagédo providenciara a construgdo de préedio
escolar visando a implantagdo de unidade escolar estadual, que sera responsavel pelo atendimento
educacional na sequnda etapa do Ensino Fundamental (6° ao 9° ano) e Ensino Médio para os alunos
residentes na regido do Jardim Novo Angulo e adjacéncias.

O imdvel denominado Gleba “D-2B’, objeto da matricula n°® 201.728, encontra-se
localizado na Avenida Sabina Baptista de Camargo, cadastrado sob n° 03.26.145.0847.001, cujo laudo
de avaliagdo imobiliaria encontra-se anexo.

Ademais, destaca-se que a doagdo da area objeto da matricula n°® 201.728, do Registro
de Imoveis de Sumaré-SP, possibilitara a construgdo de unidade escolar estadual custeada unica e
exclusivamente pela. Secretaria Estadual de Educagéo, através da Fundagdo para o Desenvolvimento
da Educagdo (FDE), que sera destinada ao atendimento dos alunos matriculados no Ensino
Fundamental Il e Ensino Médio, residentes no bairro Novo Angulo e adjacéncias. Importante ressaltar
que a construgdo da unidade escolar alcangara um investimento na ordem de R$ 12.000.000,00 (doze
milhées), pelo Governo Estadual em nosso municipio.

Nota-se ainda que tal iniciativa contribuiré para redugédo da evasado escolar e influenciara
diretamente no aprendizado dos alunos e nos interesses socioeducativos.

Destaca-se, portanto, que a aprovagdo da presente propositura atendera ao interesse
publico primario haja vista que a Secretaria do Estado realizard a construgdo de unidade educacional,
visando atender precipuamente o interesse social, o interessa da sociedade e o interesse da
coletividade como um todo.

Considerando que a construgdo da unidade escolar, que atendera alunos a serem
matriculados no Ensino Fundamental Il e Médio, residentes da regido do Jardim Novo Angulo, apenas
tera inicio com a doacgédo da area objeto da presente propositura ao Governo do Estado, dou ao projeto

" Imével resultado da subdivisdo da Gleba “D-2", objeto da matricula n° 195.588, subdividida de drea maior denominada Gleba
“D" e matriculada sob n° 192.103, ambas do Registro de Imoveis de Sumaré - SP.




MUNICIPIO DE HORTOLANDIA

o carater de urgéncia e solicito que a sua tramitagdo se conclua dentro do prazo de 45 dias, nos termos
do artigo 57 e seus paragrafos da Lei Orgdnica do Municipio.

Essas sdo as razbes do presente projeto de lei que, em face de seu manifesto interesse
publico, rogamos pela sua aprovagéo por essa Colenda Casa de Leis.

Na oportunidade, renovo a Vossa Exceléncia os meus sinceros protestos da mais alta
estima e distinta consideragao.

Hortolandia, 16 de agosto de 2023. L Z [
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JOSE NAZARENO ZEZE GOMES
Prefeito Municipa

Ao
Exmo. Senhor

EDIVALDO SOUSA ARAUJO
DD. Presidente da Camara Municipal de Hortolandia — SP
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rlM(ﬁ\e"’E‘.l,: GLEBA D-2B, resultado da subdivisio da Gleba D-2, situada no Municipio ¢
Conmrea de Hortolindia-SP, que assim se descreve: o imbvel inicia junto ao virtice 12-B
segue em dire¢do até o vértie 13 no azimute 27°52'45"; em uma distinciz de 31,16
metros, confrontando c oma RuaG; do virtice 13 segue em direglo até o vértice 13-A no
aznure 96°42'10°, em uma distincia de 54,70 metwos, confrortando com a Fstradh
Municipal Sabina Baptists Camargo; do vértice 13-A segue em diredo até o vértice 13-C,
no azimute 208°01'43", em uma distincia de 31,16 matros, confrontando com Arca do
Fstado (matricula n” 192.104, desta Servenln); finalmente do vérice 13-C segue em
drecdo aid o vértice 12.B no azimute 276°10°18", em uma distincia de 40,81 metros,
confrontando coma Gleba D-2A (matricula n® 201,727, desta Serventia); fechando assim

uma area de 1,186,28 metros quadrados.

~,

NUMERO DO CADASTRO:; 03.26.145.0847.001

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE HORTOLANDIA, pessoa juridica de dircito
piblico interno, inscrito no CNPJ sob n® 67.995.027/0001-32, corr sede na Rue José
Chudis Alves dos Santos, n® 585, Loteamento Remanso Campintire, Hortolindia-SP.

REGISTROS ANTERIORES: .2, de 18 de agosto de 2021, da matricula n® 192.103, ¢
matriculs n° 195,588, de 21 de margo de 2022, ambas desta Serventia.

Sumraré, 02 de maio de 2023, Titulo prenotado sob n® 430.858 em 14 de abril de 2023,
Selo digital 1211033110430858YZ0CXY231

Avenida Luiz Frutuoso, S})B - Vila Santana - Sumaré/SP - CEP 11.170-260 - Telefone: (19) 3883-9191 Fax: (19) 3828-7728"
Site: www.rcglsl;osumarc.com.br » B-mail: registros@registrosumare.com.br

Crannar with CamSQrannar
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OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS DA
COMARCA DE SUMARE-SP

CERTIFICA que a presente certidao {Protocofo n® 543 469) € reprodugio auténtica
d3 matricula n° 201728, extraida nos termos do § 1° do art. 19 da Lei n® 6.015 de
31/12/1873 e nolicia integraimente todas as alienagles e Onus feais, inclusive
citagbes reais ou pessoais. reipersecuttnas praticadas sobre o imévet objeto da

mesma, acham-se nela referidos, . Nada mdis. Da (6. SumaréISP, 02 de maio de 2023.

s A
~=Tania Cristina Mariano
Escrevente
EMOLUMENTOS:
Ao Oﬁcm!RS 40,91
Ao ESa00 .ceeriiiees .....RS 0,00

A Secretaria da Fazenda........RS 0,00
Ao Fundo do Registro-Civil.... RS 0,00
Ao Tribunal de Justigd.............RS 0,00

A0 MunielIpid e RS 0,00
Ao Ministério Pablico.......... ... RS 186
TOTAL R$ 42,87

PROTOCOLO: 430.858 : -

Para conferir a frocedéneia deste documento
efetud a leitura.do Qr Code impresso ou
acesse o enderego eletrdnico
htips:iselodigital tjsp.jus.br

» Selo: 1211033C3043085856UIKF23U

SPALFAL AR KPR Wi e s T me e e s s
W m o by
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LAUDO DE AVALIAGAO

1-PRELIMINARES:

» Processo: PMH SEQUOIA 44797/2023

« Solicitante: PLANEJAMENTO URBANO E GESTAQ ESTRATEGICA

* Referéncia: Avaliagao Imobiliaria

» Dados do Imével: GLEBA D-2B MATRICULA 201.728

= Local do Imével: Avenida Sabina Baptista Camargo
« Proprietéario : PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

2 - OBJETIVO:

« Avaliagao de Lotes para Fins de DOAGAO DE AREA

GLEBA D-2B 1.186,28 m?

3 - VISTORIA:

* Localizagdo: Avenida Sabina Baptista Camargo
= Caracteristica do local: Zona Urbana

4 - MELHORAMENTOS PUBLICOS:
» Préximo: Luz e Agua, Escola Piblica, Parques Publicos, Pavimentagéo

5 - AVALIACAQ - PESQUISA DAS AMOSTRAS, HOMOGENEIZACAQ E RESULTADOS

» Metodologia: Valor unitario médio de mercado, conforme avaliagfes apresentadas;
» Valor da area: Em anexo;

5.1- Avenida Sabina Baptista Camargo
5.1.1 — GLEBA DE TERRAS

Media dos valores do m? homogeneizados:

Amostran? 1: R$ 563,91 Antncio IMOBILIARIA ELDORADO
Amaostra n® 2; R$ 400,37 Andncio IMOBILIARIA ALPHA IMOVEIS
Amostran? 3: R$ 450,00 Antncio BANGO IMOVEL

R$ 1.414,28
Média R$ 1.414,26/3 = R$ 471,43

Valor médio da drea R$ 471,43

Vi=Atx Vux Fo
Vi= 1.186,28 m2 x R$ 471,43 x 0,90

[Vt = | R$503.323,18]

Onde:

Vt = Valor do Terreno
At= Area do Terreno
VU = Valor unitario médio pesquisado ¢ homogeneizado

J\Desapropriages\AVALIAGGES ASSINATURA\GLEBA D2B\avaliagio imobilidria matr 201.728- PMH SEQUOIA 44797-202Bagina 1



. <4

Fo = Fator oferta ou fator fonte

Fpe = Fator de profundidade efetiva

Ff = Fator de frente outestada

Ft = Fator topografia

Fes = Fator de Consisténcia do solo

Fr = Fator restrigio ao uso

Fe = Fator esquina

Valor do Imovel= R$ 503.323,18

{Quinhentos e Trés Mil, Trezentos e Vinte e Trés Reais e Dezoito Centavos)

Comisséo Permanente de AvaliagGes de Imovels, Portaria n2 1664/2017.

Hortoléndia, 14 de Julho de 2.023

RICARDO E: Assinado de forma

! digital por RICARDO

CASTILHO : dmba

it

T
LUANA i Assinado de forma digital
LUCHIARI 74 pOr LUANALUCHIAR)
MUSSOLIN 15489565896

MOUCO: 2246 MOUCO:22466663848

~Dados: 2023.07.14

6663848, i" 11:42:08 -03'00"

Ricardo Castilho Mouco

MUSSOLIN: 1548 Dados; 2023.07.14
9565896 gjf 14:21:52 -03'00'

Luana Luchiari Mussolin

ADAM SMITH GARCIA .. Assinado de forma digital par ADAM

DE

! SMITH GARCIA DE
P—NGELO 17752473855

ANGELO:! 27752473855 Dados: 2023.07.14 140317 -0300°

Adam Smith Garcia de Angelo

J\Desapropriacdes\AVALIAGOES ASSINATURA\GLEBRA D2B\avaliagio imobilidria matr 201.728- PMH SEQUOIA 44797-202B4gina 2




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAGCAQ
COORD.INFRAESTRUTURA E SERV.ESCOLARES

Processo de formalizagdo e execugao de acordo bilateral

SEDUC-PRC-2022-00260-DM

Data de Producio 08/Janeiro/2022

Interessado PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

(PAINSP) Infraestrutura fisica - Ag8o da rede

Assunto estadual

) FTEE

Classif. Documental

£01.01.03.003

Assinado com senha por: VICCENZO CARONE - 06/01/2022 45 16:46:46
Documento N°; 025950A0726533 - consulta & autenticada em:
https://demandas.spsempapel.sp.gov.bridemandas/dccumento/025950A0726533
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GOVERNC DO ESTADO DE SAQ PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAQ
Coordenadoria de Gestao da Educagédo Basica - CGEB
Departamento de Planejamento e Gestdo da Rede Escolar ¢

Matricula - DGREM
Centro de Demanda Escolar e Planejamento da Rede Fisica - CEDEP

DIRETORIA: SUMARE
MUNICIPIO: HORTOLANDIA
LOCAL: TERRENO JARDIM NOVO ANGULC

O Municipio Hortolandia possui 233.548 habitantes, sendo que 54.874
estdo em idade escolar de 0 & 17 anos.

FAIXA
ETARIA ANO
ESCOLAR

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
00 a 03 11.885 | 11.735 | 11.195 | 10.543 | 9.983 9.546 9.241
04 a 05 5.926. | 6.063 | 5.847 | 5.497 5.175 4.916 4.724
06a10 14.407 | 15.124 | 15.111 | 14.407 | 13.531 | 12.755 [ 12.179
11ai4 11.479 | 11.919 | 12400 | 12.193 | 11.558 [ 10.818 | "10.238
15a17 9.167 | 8.899 | 9204 | 9.453 9.128 B.554 8.075

Total Geral

da 54,874 | 55,765 | B5.877 | 54.128 | 51.423 | 48.634 | 46.507
Papulacio '
Fonte: Seade - Fundagéo Sistema Estadual de Andlise de Dados. Disponivel em:

httofiprodutes.seade. gov.briprodutos/proipondindex php. Acesso: Dez/2021.

Localizagéo do Terreno Jardim Novo Angulo
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No municipio de Sorocaba existem 2 escolas estaduais, nas imediages do terreno

Jardim Novo Angulo;

GOVERNO DO ESTADO DE SAQ PAULC

SECRETARIA DE ESTADQ DA EDUCAGAQD
Coordenadoria de Gestéo da Educagdo Bdsica - CGEB
Departamento de Planejamento e Gestao da Rede Escolar e
Matricula - DGREM
Centro de Demanda Escolar e Flanejamento da Rede Fisica - CEDEP

E E Maria Antonietta Garnero La Fortezza
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A construgdo de uma Obra Nova no Terreno Jardim Nove Angulo com 9

salas de aula apresenta-se como necessdria para o atendimento 3 demanda escolar

na regido, pois as unidades escolares mais proximas estdo atendendo com toda sua

capacidade fisica, ndo possibilitado o ingresso do Programa de Ensino Integral.

Diante de algumas ponderagdes, temos a informar que a Obra Nova no
Terreno Jardim Novo Anguloe proporcionara o aumento da oferta do Ensino
Fundamental Anos Iniciais, Anos Finais e Ensino Médio, e possibilitara o ingresso do
Programa de Ensino Integral PEl de 7 ou 9 horas ofertando assim um melhor
atendimento pedagdgico e diferenciado a demanda do municipio.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

Formulario de requerimento

Solicitante: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA
Portfélio: (PAINSP) Infraestrutura fisica - Agao da rede estadual
Valor total: R$ 10.500.000,00
ESCOLA
Tipo da Obra: Construgio Escola - Padrdo FDE (ARE)
Classificagido: Urbana
Valor solicitado: R$ 10.500.000,00

Avenida Sabina Baptista de Camargo, n°0 - Jardim Nove Angulo - Hortolandia,

Enderego: S&0 Paulo - SP, 13185-185

Justificativa

Eu, Prefeito(a) do Municipio de HORTOLANDIA, com fulcro na pela Lei n® 17.414/2021, Decreto 66.177/2021 e
Resolugio Seduc n® 121/2021, declaro para os devidos que concordamos em realizar as intervencdes propostas pela
Secretaria de Estado da Educag@c do Estado de S&c Paulo nas Escolas Estudais, nos termos estabelecidos na
Demanda n° 025950

Atenciosamente,

HORTOLANDIA, 30 de Dezembro de 2021

JOSE NAZARENO ZEZE GOMES
Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

oy
,3:1.,;""5 Assinado com senha por: JOSE NAZARENO ZEZE GOMES - 30/12/2021 as 15:17:20
Fo e, Documento N°: 025950A0714058 - consulta é autenticada em:
https:ifdemandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/025950A07 14058
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SECRETARIA DA EDUCAGAO

PLANO DE AGOES INTEGRADAS DO ESTADO DE SAO PAULO

PLANO DE AGAO - EIXO DE INFRAESTRUTURA

Identificagdo do Municipio

HORTOLANDIA

Nome da Prefeitura: PREFEITURA MUNICIPAL DE

N° do CNPJ da Prefeitura: 67.995.027/0001-32

Santos Remanso Campineiro

Enderego da Prefeitura: Rua José Claudio Alves dos Municipio: PREFEITURA MUNICIPAL DE

HORTOLANDIA

UF:

sP

Identificagdo do Prefeito(a) Munricipai

GOMES

Nome do(a) Prefeito(a): JOSE NAZARENQ ZEZE

N° do CPF do{a) Prefeito(a): 98556088872

Identificagdo da(s) agdo(des)

Escola

Cadastro da acéo

Tipo de ensino: Ensino

Medio

Fundamental, Ensino |Categorizagio: Construgéo |Esfera: Estadual

Nome da escola ou

creche:; CIE:

Cadigo Inep;

Metragem: 2996.59

Informacdes da obra

Objeto: Escola

Tipo da obra: Construgio Escola - Padrdo FDE (ARE)

Classificagdo da obra: Urbana

Valor solicitada: 10.500.000,00

SEDUCDES2021002982DM




GOVYERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAGAOD

Categoria da obra: Construgao

Enderego: Avenida Sabina Baptista de Camargo, 0, Jardim Novo Angtilo, 13185-
185

Justificativa e objetivo da agéo

Séries atendidas: 6° ano, 7° [Meta 3 do PEE (Let n® 16.279/2016) - Ensino médio, Meta 6 do
Objeto: Escola ano, 8° ano, 9° ano, 1° PEE (Lei n® 16.279/2016) - Educacgéo integral, Meta 7 do PEE
série, 2° série, 3° série {Lei n° 16.279/2016) - IDEB, Implementag&o dos itinerarios

Meta; Meta 2 do PEE (Lei n® 16.279/2016) - Ensino fundamental,

formativos do Novo Ensino Médio

N° de salas: 9 N° de alunos atendidos: 315 |Programa; Programa de Ensino Integral (PE!)

Justificativa da obra: Garantir as criangas e adolescentes o acesso a educacéo, através da instalagao de escola
publica em regido que apresenta demanda, assegurando a qualidade de ensinoc administrado nas escolas pablicas
estaduais, nao sobrecarregando as unidades ja existentes e proporcionando a ampliagio da oferta da educagéo bésica
em Tempo Integral através da expanséo do Programa Ensino Integral (PED.

Cronograma de execugio:

Tempo previsto de execugio em meses: 8

Sa0 Paulo, 30 de Dezembro de 2021

JOSE NAZARENO ZEZE GOMES
Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

SEDUCDES?2021002982DM
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Documento N™: 025950A0714059 consulta & autenticada em;
hitps:/demandas spsempapel.sp.gov.br/demandas/decumento/025950A07 14059



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

Formulario de requerimento

Solicitante: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA
Portfélio: (PAINSP) Infraestrutura fisica - Aco da rede estadual
Valor total: R$ 12.000.000,00
ESCOLA
Tipo da Obra: Construgao Escola - Padrdo FDE (ARE)
Classificagao: Urbana
Valor solicitado: R$ 12.000.000,00

Avenida Sabina Baptista de Camargo, n°0 - Jardim Novo Angulo - Hortolandia,

Endereco: Sao Paulo - SP, 13185-185

Justificativa

Eu, Prefeito(a) do Municipio de HORTOLANDIA, com fulcro na pela Lei n°® 17.414/2021, Decreto 66.177/2021 e
Resolugéio Seduc n® 121/2021, declaro para os devidos que concordamos em realizar as intervengfes propostas pela
Secretaria de Estado da Educagdo do Estado de S&o Paulo nas Escolas Estudais, nos termos estabelecidos na
Demanda n® 025950

Atenciosamente,

HORTOLANDIA, 30 de Dezembro de 2021

JOSE NAZARENO ZEZE GOMES
Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

Documento N°: 025950A0721201 consulta é autenticada em:
hitps:/{demandas.spsempapsl.sp.gov.brfdemandas/documento/025950A0721201

SEDUCREQ2022000128DM




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

" CERTIFIGADO DE REGULARIDADE DO MUNICIPIO PARA CELEBRAR CONVENIOS - CRMC ™

Validade: 31 de Dezembro de 2021

CRAMC N°:| 2401720393942 | Data de Emissio: | 20/12/2021

Prefeitura Municipal de Hortolandla
CNP] 67.995.027/0001-32

Rua José Claudio Alves dos Santds, 585 )
Remansc Campineiro - SP - CEP:13184-472

Certificamos que o Municipio’acima identificado estad inscrito no Sistema Integrado de
Convénios do Estado de Séo Paulo de acordo com o Decreto n® 52, 479 de 14 de Dezembro

de 2007. . ,

ER
Para fins de celebfagdo de convénio o presente Certificado substitui os documentos
relacionados nos artigos 59, inciso VI, 89, incisos I a VI, do Decreto n® 59’.;2_15, de 21 de Maio

de 2013, e no artigo 27, alinea c, da Lei Federal n° 8,036, de 11 de maio de 1990.

H . Wt
H N

i
H

Documentos Arqulvados Valldade
s« Certid8o declaratédria de efetivo exercicio de cargo do Prefelto . r31412/2021
« Copias autenticadas do RG e ,CPF do Prefeito, - ! Sem Vencimento

* Declaragdo de que o Municipio vemn apllcando regularmente o mlnlmo de -.317/12/2021
25% dos impostos no‘ensino

* Declarac@o.que a formalizac8o de convénio cam o Governo do Estado de 31/12/2021
S8o Paulo ndo contraria a Lei.Organica do Municipio ‘

¢ Declaragdo que o mummplo 'ndo incorre nas vedacies |mp05tas pela Lei . 3171272021
Complementar n® 101

¢ Declaragéo de que o Munu:lpm esta em dia com as prestagoes de contas 31/12/2021
referentes a recursos recebidos do Estada

« Comprovante de encaminhamento do prestagao de contas ao Trlbunal o 31:/03/2022
de Contas do Estado referente ao dltimo exercicio - :

s Certificado de Regularidade.do FGTS - CRF - 16/01/2022
s Certiddo Negativa de Débito - CND - ; Tl 24/01/2022

.

SP-1300/094451109512822202112

SEDUCCAP2021055282DM

Assinado com senha por: JOSE NAZARENO ZEZE GOMES - 22/12/2021 4s 08:47:20
Dacumento N°: 025950A0692712 - consulta é autenticada em:
https:#idemandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/025950A06927 12




SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE SAO PAULO

Cadastro Informativo dos Créditos ndo Quitados de Orgdos e Entidades Estaduais
CADN Estadual

Informagées Cadastrais
CNPJ/CPF: 67.995.027/0001-32

Nao foram encontradas pendéncias no Cadastro de Créditos nao quitados de Orgaos e Entidades
Estaduais — CADIN ESTADUAL.

Pesquisa realizada em: 22/12/2021 as 09:456:15

Se vocé recebeu o comunicado CADIN regularize sua situagio em 90 (noventa) dias contados gpartir da
data de expedigZo do mesma.

Este documento ndo tem validade de Certiddo Negativa,

Em conformidade com a Lei Estadual n® 12.799/2008 a inexist8ncia de registro no CADIN Estadual:

- Nao configura reconhecimento de regularidade de situagfo, nem dispensa a apresentagdo dos
documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos. (artigo 7°)

- Nao Impede a consulta prévia pelos 6rgdoes e enlidades da Administragdo direta e indirata ao sistema
CADIN Estadual. (artigo 6°)

- Aos registros incluldos apés a emissdo da declaragéo cabe a aplicagdo do paragrafo 1° ¢o artigo 6°.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada na p4gina da Secretaria da Fazenda do Estado
de S&o Paulo, endereco: hitps:/fwww fazenda.sp.gov.bricadin_estadual¥pages/publicadin.aspx

Cédigo da Declaragdo: F53F7913.4A67C064.7ER09CE6,338F3612

EMISSAO GRATUITA

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

s

‘}l.,:":‘! Assinado com senha por: JOBE NAZARENO ZEZE GOMES - 22/12/2021 as 09:48:18
[ Documento N°: 025850A0692718 - consulta & autenticada em:

Px,  hitps:/fdemandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/025950A06927 18
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" s, OFICIAL DEREGISTRO DEIMOVELS, TITULOS E DOCUMENTOS ECTVIL DE PESSOAS JURIDICAS e/
s 3 COMARCA DE SUMARE - ESTADO DE SAO PAULO IR ‘g
A i % ’ i : N B
i":;%; S . ' R°dng°nlj‘_uaf:§ Borges :1};4.3151 | 28M272021 ] 10:19:08 | 01 W‘ii
{{ =< - / o {
‘,{ - R e
2 LIVRO N*2 - REGISTRO . Registro_de Iméuveis . i
’f( N GEML - O S . T s ‘.‘,-ﬁ}('
f) y --F"“a“-,""”'a_] ( fea 7 de Sumaré - SP LE3)
iy Sy _CN.S. 12.110-3 P
;g;? \ 1;92‘103,’- - A1 " Sumaré/SP, 14 de foneire-de 2021 ‘ }: : ggﬂ
% | i . g N : N7 ) L”i
g IMOVEL: Gleba “D”, resultado da subdivisio da gléba de' terras matriculada nesta | |, f--’;};i
b . b~ . | Serventia sob n° 69.950, $ituada no Bairro Boa Vists, Municipio de Hortolindia-SP, h s"’ i §lf}
e Coriarcd:de “Sumiaré-SP;r :que assim se descreve: Inicia-se no ponto 11A, localizado na ! . (s’xﬁ\
E N SFerscogao de divisas das propriedades de- José Roberto Comea Guimardes e da Fepasa- | , ~":;*;<’
v } ~ Ferrovia Paulista S/A, deflete & esquerda e sepue em linha reta como rumo 32°48'37"NW L0
14! . ¢ distincia de.88;11.metros-até. o.pémo;ﬂ;eenﬁemando,ne&te-trech&d_e-d-ixﬁsadescﬁte, ¥
éf' l ou seja do ponto 11A.a0 12 comterras de propriedadé’ de José Correa Guimardes ¢ dd,
il Fepasa-Ferrovia Paulista S/A; deflete 2 direita e segue eni linha reta com o rumo s
W 22°24'41"NE ¢ distincia dé 12824 metros até o ponto 13{ confrontando neste trecho de Wi
a} P divisa, ou seja’do ponto 12 a0 13, coma Rug“G"” ; deflete & direita e segue em linhareta | ",
f com o rumo 85°34'40"SE e distincia de. 54,70 etros-até o ponto 13A; confiontando o
:,‘ i peste treckio de divise:descrilo, ou seja do'pento 13 20.13A comtemas de p;gpﬁcdédq de ¥
k1 7Maria~05nind&-€hiafﬁtel_li.--Menezeé‘r-Pac’ e Sylas:Oswalde-Pacitti,-deficte d-direita-¢ | '

TR,

. segte em finha'reta rumo 34°56'14” NE comdistincia desenvolvida de 31,16 metros até o

interno, inscritano CNPJ sob n° 46.379.400/0001-5. . .

e

3] g

T{ ponto I3C; deflete & direita ¢ segue em linha retae rumo 45°03'33" NW com distdncia g%'
{‘ R desenvolvida de 109,50 metros até o ponto 13D; confroatando neste trecho de divisa, ou 2
: } - { seja do pontd 13A g0 13D comAtea do Estado; deflete & direita em linha reta e rumo IflEJ ] .E et
ba . 53°4726" NW com distincia desenvolvida de 149,39 metros até o ponto inicial 11A5f ° Y
_(,i* H +| confrontando, ou seja do pontol3 Da 11 A, comérea denominada Vila~ Areada Fazendaz | - : %3»
?,b} \ doEstsdo; porfazendo.d reasuperficialde 1679728 mefros.quadiados.  * 1 1. <
ok §  NUMERO DO CADASTRO: 03.26.145.0624.001 T , g
bl PRSI _ . - ! ) T i ;
;(;}2{ PROPRIETARIO: ESTADO DE SAE PAULO, pessoa juridica de di_rcitngpﬁbli'qo ’ i

! e :

§ .

i R : ‘. ol o
Eé__;i "REGISTRO ANTERIOR:R.3, de 09 de novembro de-2018, da matricula 1 69.9590, I o]
pL ‘desta-Serventiz. o L ' - s PO e
f{‘rf vy o . . o . \ T . - !fl s 0O
fgx. -Sumzré, 14, de janeiro de 2021. Titulo prenotado sob n°382.822 em 10 de:’fiezenibro de | 4 i um_)
{2020, > ! S . =i
i /| Selo digial 1211033110382822HBTC4U21E T~ _ : o
e Sy { Daniel Lopes de Souza . :
L : - i e
i { . ~ , S
zg‘{ T ;\ - v ' - = to,
W ' AV.1/192.103 - Sumaré, 18 de agosto de 2021, 4 : . DNy
' Titulo prenotado sob n® 395.862 em 03 de agostode 2021. | i
1 ; L 7 < L=
j $=;§ BE[IFIQAQ- A0): Procede-sé a presente ‘averbagdo, nos (emmos do artigo 213;.1/"a", da _ﬁi — -
3 H - ) 3 - : . :" . iy i EE —
e — z Coptimanoverse. ! i | 4= e
| i ¥ - - s : - . . EE == ﬁ
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Lei 6.015/73,  para consignar que o mimero correio do CNPY do ESTADO DE SAQ
PAULO ¢ 46.379.400/0001-50, & nfio como'constou na abertura desta matricula, ficando
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1078, péginas 2531257, do 4° Tabelo de Notas de Canpinas-SP, o ESTADO DE SAQ|

: ’ | POACAQ: Conforme escritura pablica de doagdo lavrada aos 27 de julho do 2021, livro
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PAVULO, ji qualificade, “doon’s imével, avaliado em RS1.269.572,13 (um milkiie ¢ |-
duzentos e nove mil:e quinkientos e sefents ¢ dois ‘reals e troze centavos) fo |
MUNICIPIO DE, HORTOLANDIA, pessoa juridica de’ direito pliblico interno, inscrito
‘w0 CNPJI sob n® 67.995.027/0001°32, com sedé na Avemida Anchieta, B° 200, Centro,
Hortolindia-SP. A presente doaglo ¢ feita sob éundi;ﬁo resolutiva expressa, para que o
donatério proceda coma implantagiio de Polo de Aﬂa‘Tgbn&logia, se responsabijlizando em
promover a regularitacio das swuais ocupaglies, estindo ciente de que, se;houver a |
destinaciio da drea para fiizlidade diversa, havera reversio do imével para a propriédade do
doador, na forma dg artigo’ 474°do Codigo Civil, seraqualquer diréito 3 indenizagio por
) benfeitorias ou indenizmedes porsi ou porterceiros. . 1 L,
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Assinado com senha por; JOSE NAZARENQ ZEZE GOMES - 28/12/2021 &s 14:05:04

Documento N°: 025350A0704470 - consulta é autenticada em:

https://demandas.spsempapel.sp.gov.bridemandas/idocumento/025950A0704470




—
——
—_—
—
—
—
—
—
—
——
[r—
—_—
1
—
—
———
=
———
—
————
—
—
_
—
—
—_—
r—
——
frem—

SEDUCCAP2021052140DM

LT
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Documento N°: 025850A0712237 - consulta € autenticada em:
hitps:/{demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/025850A0712237




MR R EY

SEDUCCAP2021062 178DM




CERTIDAQ DE USQ E OCUPAGAQ DO SOLO

Certificamos, para os devidos fins, que a Construgio da Escola — Padrao
FDE (ARE), Programa “PAINSP — Infraestrutura Fisica — A¢do da Rede Estadual, a ser
executada na Avenida Sabina Batista de Camargo, s/n — Jardim Novo Angulo, Area
Institucional — Matricula n°® 192.103 do Cartdrio de Registro de Imdveis de Sumaré, SP, pela
Prefeitura Municipal de Hortolandia, inscrita no CNPJ sob o n® §7.995.027/0001-32, esta em
conformidade com a legislagéo aplicidvel ao uso e ocupagao do salo.

Hortolandia, 30 de dezembro de 2021.

José Nazareno Zezé Gomes
Prefeita Municipal

Assinado com senha por: JOSE NAZARENQ ZEZE GOMES - 3071212021 4s 11:54:40
Documento N°: 025950A0712796 - consulta é autenticada em:
hitps:#fdemandas.spsempapel.sp.gov.br/fdemandas/documento/02595040712796
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MUNICIPIO DE HORTOLANDIA
Gabinefe do Prefeito

DECLARACAO DE CAPACIDADE TECNICA

Designo para o acompanhamento ¢ fiscalizagdo referente a Construgio da Escola — Padrio FDE
(ARE), solicitado através do progtama PAINSP junto a Secretaria do Estado da Educagdo, o Sr. Pedro

Paulo Pedrozo, engenheiro, CREA n° 5069004771/SP.

Sem mais, subscrevo-me.

Horlolandia, 30 de dezembro de 2021.

L Assinado de forma
JOSE NAZARENQ digital por JOSE

ZEZE ! NAZARENO ZEZE

GOMES:98556(8 GOMES:98556088872
" Dados:2021.12.30

8872 " s 15:15:32-03'00'

José Nazareno Zezé Gomes

PREFEITO

Municipio de Hortalandia
Gabmete o Prefedo
Ru Jusé Clitudio Jves dos Suptos, 383 — Remaio Campinerro — Hortokindia'SP.
CEP. 13 J84-472 — Foper 19 39651400 - Ramais 87286737 - Fmanl: prefritaiihortobuntia sp.gov by

(VARG

NN
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MUNICIPIO DE HORTOLANDIA
Gabinete do Prefeito

DECLARACAO DE NAQO INiCIO DE OBRA

Declaro para os devidos fins e sob as penas da lei que, 0 ohjeto situado 3 Avenida Sabina Batista
de Camargo, s/n — Jardim Novo Angu]o — CEP: 13.185-185 — Hortolindia/SP, do Termo de
Compromisso a ser firmado com a Secretaria de Educagiio do Estado de S#o Paulo ndo teve sua execugiio

iniciada, nos termos do artigo 56 da Lei n° 6.544, de 22 de novembro de1989.

O referido é verdade e dou fé.

Hortolandia, 30 de dezembro de 2021.

Assinado de fi
JOSENAZARENO, (idi por oSE

ZE7E J NAZAREND ZEZE

GOMES:9855608 GOMES:98555088872
7 Dados:2021,1230

8872 g 15:15:07 -03'00'

José Nazareno Zezé Gomes
PREFEITO

Municipio de Hertolandina
Gabwete i Prefedo
Rua José Claudio Alves dos Sanzes. 383 — Remauso Cantpinoirs — Hortoldndia:SP.
CEP. 13./84-472 — Fone: 19 1965-1500 — Ramais 6728 7 6730 - Emarl® prefeitsiGhortolandia sp.gov br

Assinado com senha por: JOSE NAZARENQ ZEZE GOMES - 30/12/2021 as 15:16:57
Documento N°: 025850A07 14055 - consulta @ autenticada em;
https://idemandas.spsempapel.sp.gov.br/idemandas/documento/025950A07 14055

SEDUCCAP2021082388DM




GOVERNO DO ETADO DE Sz.\O'_PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAQ
COORD.INFRAESTRUTURA E SERV.ESCOLARES

ANALISE TECNICA DA DOCUMENTAGAO CISE

Parecer. REPROVADO

Trata-se de solicitagio da Prefeitura Municipal de Hortolandia para celebragio de Termo de Comprorisso com a
Secretaria da Educagdo de Sao Paulo, dentro do eixo de Infraestrutura Fisica do Plano de Agbes Integradas do Estado
de 580 Paulo, instituido pela Lei 17.414/2021, referente & construgao de uma nova escola da rede estadual de ensino,
padréo FDE (ARE) - 10 salas.

Segundo o Cficio n® 10/00308/21 de 29/12/2021, a FDE aponta ser viavel que o terreno abrigue uma obra nova
destinada & implantagao de uma escola com 10 salas de aula com quadra incorporada, nos termos no Decreto n®
67.177 de 27/10/2021.

O terreno possui &rea de 6.003,41 m? e, conforme nota técnica de valores emitida pela mesma Fundagéo, a nova
unidade escolar tera area construida de 2.996,59 m?, totalizando valor de obra em R$ 12.000.000,00.

Ademais, a anélise da documentagéo apresentada indica a presenga de todos os itens obrigatérios para a
continuidade do processo.

Em vista das informagdes supra, encaminhe-se este processo para alteragdo do valor da obra e do ntimero de
salas.

Sao Paulo, 03 de Janeiro de 2022

LUCAS SANTANA BRAGA MUNIZ
Assessor
Centro de Planejamento @ Acompanhamento de Obras e Servigos de Engenharia

Classif. Documental | 001.01.05.006

Assinzdo com senha por: LUCAS SANTANA BRAGA MUNIZ - 03/01/2022 as 09:58:11
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FUNDACAD PARA O
F RESENYOLVIMENTS SECRETATHA GOVERNO DO ESTADO
JE D FDUEACAD ° OA EDUTAGAD oL sio rauLo

NOTA TECNICA — VALOR REFERENCIAL

1. REFERENCIA:

Determinagiio de valores correspondente a Projetos Padrio FDE ¢ documentos

téenicos exigidos.

2. OBJETIVO:

Esta nota téenica tem como objetivo definir os valores de referéncia para os projetos
Padrio FDE e a documentagiio técnica exigida. a serem aplicados na transferéncia de recursos
nas agdes no ambito do Programa de Acbes Integradas do Estado de S3p Paulo — PAINSP

3. PREMISSAS

Com relaglio 4os valores praticados. a tabela de pregus utilizada pela FDE ¢é
referenciada por estudo encomendado junto & Fundagio Instituto de Pesquisas Econdmicas -
FIPE/USP, baliza os valores de acorde com aqueles praticados no mercado da construgio
civil. além de haver validagio periddica desta Fundagio.

Para a formaggo dos valores referenciais, foi nilizada a tabela FDE. awalizada na data
base de outubro/2021.

Temos entio:

4 Construgiio de Escolas Padriio FDE

DESCRICAD PADHAC AREA | VALOR REFERENCIAL | MEDID/ENECUGAD
i OBRA
PADRAQ 6 SALAS COM QUADRA
INCORPORADA 2.689,07 | RS  9.000.000,00 10 MESES
PADRAO 8 SALAS COM QUADRA
INCORPORADA 2.843,00| R$ 10.5C0.G00,00 12 MESES = _
PADRAO 10 SALAS COM QUADRA =B ==
INCORPORADA 2,596,598 RS 12.000.000,00 12 MESES §§ [
™ —
=8 B
Fundag3o para o Desenwolvimento da Educagao =0 ===
Avenida Sao Luls, 99 Centra 01046-001 - Tel. (11) 3158.4000 =h =
www.Ide.sp.gov.br ==p ——
=" =
—

Assinado com senha par MARCIO RIBEIRO GABAN - Direlor de Obras e Servigos / DOS - 23/12/2021 45 09:56:34,

Autenticado com senha por ELISA FACCINA DA SILVA - Arquileta Orcamenta / DOS - 22/12/2021 &s 16:56:49.

Documento N®: 31423371-4611 - consulta & autenticidade em
hitps:/Awww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31423371-4611 SIGA
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F pridalies SECRETARIA
oA EDLEAGAD

pa Epugagio 0k 50 PALLO
PRAZO _
DESCRICAO PADRAO AREA | VALOR REFERENCIAL | MEDID/EXECUCAD
L . _..DBRA
PADRAD 12 SALAS COM QUADRA
INCORFORADA 3.302,57 R$ 12.500.000,00 15 MESES
PADRAO 14 SALAS COM QUADRA
INCORPORADA 3.744,00| R$ 13.000.000,00 15 MESES
PADRAD 16 SALAS COM QUADRA
INCORPORADA 4121,28 | R$ 14.500.000,00 15 MESES

*Prazy mé&lio para planejamento (e licitagio e contrataydo de 06 meses.

No tangente a documentagao exigida, ela:serd analisada pela equipe da FDE. para fins de
deferimento téenico, sendo os itens o que se seguem abaixo categorizados como exigéneia

minima.

4 Aciio de Construgao de Escolas Padrio FDE

& Lei de Doagdo do terreno para o Estado de S#o Paulo, averbada na matricula

% Certidio e usy e veupagaw do solo e diretriz ambiental assinada pelo Gestor
Municipal

4 Levantamento topogréfico planialtimétrico cadasteal do terreno com apresentagio de
ART/RRT

4 Declaragio de capacidade técnica e operacional.

(i

T

DCI202126535

Fundagdo para o Desenvolvimento da Edueagdo _—
Avenida 52o Luis, 99 Centro 01046-001 - Tel. (11) 3158.4000
www.ide sp.gov.br

Assinado com senha por MARCIO RIBEIRQ GABAN - Direlor de Obras e Servicos / DOS - 23/12/2021 a5 09:56:34.
Autenticado com senha 7pur ELISA FACCINA DA SILVA - Arquiteta Orgamento / DOS - 22/12/2021 &s 16:56:49.
Documento N%: 31423371-4611 - consulta 4 autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31423371-46 11
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FJE?&?LT%%S SHCRETARIA GOVERNG DO ESTARO
DA EDUCACAD DA EDUCAGAD pE SAO PAULG

OF 10/00308/21
S&o0 Paulo, 27 de dezembro de 2021.

Assunto: PAINSP - Municipio: Hortolandla .
Unidade Escolar: TERRENO B. NOVO ANGULO
Cddigo FDE: 12,03.023
Diretorla de Ensino Regléo Sumaré
Identificagéo n°: PI

Prezado Senhor,

Em atengdo a solicitagio de Vossa Senhoria com relagdo ao Termo de Compromisso a
ser celebrado entre 0 Estado de S&o Paulo, por intermédio da Secretaria de Estado da
Educagdo com o Municipic de Hortoléndia, temos a informar que com base no$ dados
fornecidos pela Prefsitura, estimamos viavel que o terreno abrigue a obra nova
destinada a implantagdo de uma escola com 10 salas de aula com guadra incorporada,
nos termos do Decreto n® 67.177 de 27/10/2021;

Area do terreno: 6.003,41m? de acordo com o levantamento planialtimétrico cadastral.

O terrenc é parte de 4rea maior com 16.797,28m2, denominada Gleba D, originalmente
estadual, doada ao municiplo, conforme averbagéo 02 e 03 da matricula n® 192,103),

Area construida referencial: 2.996,59 m?
Enderego da obra: Estrada Municipal Sabrina Batista de Camargo - Hortolandia— SP.

Matricula do imdvel: Apresentar matricula individualizada e Lei revertendo a doagéo de
6.003,41m? ao Estado.

Na cportunidade renovamos nossos protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente,

MARCIO RIBEIRO GABAN oo PO
Diretor de Obras e Servigos A 10:00308:21 GED2021-67373

A

2FBEL1A34ABD *

Exmo. Senhor
ERICK TAKAHASHI TAGAWA
DD. Goordenador do CISE

Fundagio para o Desenvelvimenie da Educagio
Avenida S&o Lufs, 99 Replblica 01046-00+ Tel. (11) 3158.4000
waw.fde.sp.gov.br

FDEDCI202126634A

AT
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GOVERNO DO ETADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAGCAQ
COORD.INFRAESTRUTURA E SERV.ESCOLARES

Ajustado conforme indicages da Analise Técnica da Documentagéo CISE e oficio 10/00308/21 da FDE.

S&o Paulo, 04 de Janeira de 2022

ALEXANDRE OKUDA CAMPANEL!
Assessor Técnico V
Centro de Planejamento e Acompanhamento de Obras e Servigos de Engenharia

AT
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SECRETARIA DA EDUCACAO
COORD.INFRAESTRUTURA E SERV.ESCOLARES

ANALISE TECNICA DA DOCUMENTAGAO CISE

Parecer: APROVADO

Trata-se de demanda da Secretaria da Educagfo para celebragio de Termo de Compromisso com a
Prefeitura Municipal de Hortolandia, dentro do eixo de Infraestrutura Fisica do Plano de AgGes
Integradas do Estado de Sdo Paulo, instituido pela Lei 17.414/2021, referente a implantagfio de
escola estadual, localizada 3 Avenida Sabina Baptista Camargo, s/n - Jardim Novo Angulo , por
meio da construgfio de prédio escolar de 10 salas.

A necessidade do pleito encontra-se justificada, conforme parecer do DGREM acostado a este
processo.

Verificada a instrugo processual, consideramos que o pedido estd apto, tendo sido instruido com a
documentagfo técnica preliminar necessaria, a saber, Certificado de Regularidade do Municipio
para celebrar convénios, CADIN, declaragdes de capacidade/viabilidade técnica e operacional do
municipio e regularidade dominial. Ademais, constam Nota Técnica — Construgéio de Escolas —
PAINSP e Declaragio de Conformidade Técnica da FDE, a qual demonstra a conformidade para
implantagfio de projetos padrdes de construgdo de escola. Assim, sugere-se o encaminhamento
dos autos para empenho, sob forma condicional - nos termos da Lei Federal 4320, de 17 de margo
de 1964 - vinculado 4 aprovagdo técnica futura dos documentos juntados, e conclusio da instrugfio
processual.

Com base nos documentos anexados de demanda e viabilidade técnica, foi identificado que o
PADRAO 10 SALAS COM QUADRA INCORPORADA.

Isto posto, encaminhamos o presente com proposta de empenho do seguinte valor de 80% do valor
referencial da Nota Técnica — Construgéio de Escolas — PAINSP , salientando que ele é referente
aos elementos de Superestrutura, e InstalagSes Gerais das Obras, e que custos referentes a
Fundagdo (que representa cerca de 12% do valor total) e implantagdes (que representam cerca de
8% do valor total da obra) serfio empenhado em momento oportuno:

Classif. Documental | 004,01.05.008

WA
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAO
COORD.INFRAESTRUTURA E SERV.ESCOLARES

EMPENHO CONDICIONAL - DEMANDA N° 25950
CATEGORIA CLASSIFICAGAO % =
Obra ECONOMICA DA DESPESA ACAO | FONTE MES VALOR (R$)
15345 4 (Capital) 4.4.40.51 5810 | 1.001.001 | Dezembro | 9.600.000,00
VALOR TOTAL

Diante do exposto, encaminhe-se ao Ordenador de despesa para formaliza¢&o do empenho.

Sao0 Paulo, 06 de Janeiro de 2022

VICCENZO CARONE
Diretor Técnico Il
Departamento de Gestdo de Infraestrutura
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAQ
COORD.INFRAESTRUTURA E SERV.ESCOLARES

PARECER TECNICO ORDENADOR DE DESPESA CISE

Parecer:

Cumprindo © disposto nos artigos 15, 16 e 17 da Lei
Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000, informamos que a despesa esta
compativel com a Lei n° 17.262, de 09 de abril de 2020, a qual institui o Plano
Plurianual - PPA para o quadriénio 2020-2023; com a Lei n® 17.309 de 29 de dezembro
de 2020, que orga a receita ¢ fixa a despesa do Estado para o exercicio de 2021 e a Lei
n°17.286, de 20 de agosto de 2020 — LDO 2021, que dispde sobre as diretrizes

orgamentarias para o exercicio de 2021.

Programa de Trabalho: 12.368.0815.5810

Elemento de Despesa: 44.40.51

Valor total: R$ 9.600.000,00

Solicito a reserva e o empenho do valor indicado, sob forma condicional - nos termos da
Lei Federal 4320, de 17 de margo de 1964 - vinculado & aprovagéo técnica futura dos

documentos juntados, e concluséo da instrucéo processual.
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SECRETARIA DA EDUCAGAO
COORD.INFRAESTRUTURA E SERV.ESCOLARES

Sao Paulo, 06 de Janeiro de 2022

ERICK TAKAHASHI TAGAWA
Coordenador
Coordenadoria de Infraestrutura e Servigos Escolares
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SECRETARIA DA EDUCAGAO
COORDENADORIA DE ORCAMENTO E FINANCAS

PARECER ANALISE ORGAMENTARIA DEORC

Parecer. APROVADO

Trata o presente a intento da demanda referente a Prefeitura Municipal de Hortolandia, destinada a
Construcdo de escola Padrao FDE.

Tendo sido realizado o cadastro do processo no Sistema Integrado de Administragao Financeira para
Estados e Municipios - SIAFEM e a alocagéo do recurso na Unidade Gestora Executora - UGE;
080358 da Coordenadoria de Infraestrutura e Servigos Escolares - CISE, por este Departamento de
Orgamento, encaminhamos o processe ao Departamento de Finangas para prosseguimento.

Sdo Paulo, 06 de Janeiro de 2022

THAMIRES DANIELE DE SOUZA MORENO
Assessor Il
Departamento de Or¢armento
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Governo do.Estado de:Sio Paulo

NOTA DE EMPENHO - SIAFEM - 2021NE53189

O30'S8  COORD.INFRAESTRUTURA £ SERY,ESCOLARLS

oA
Data de Emissio ST
CNP)/CPFIUG SICHLEITH0OLAT - FRETEITUPS MUITFAL D8 ACRTOLANDIA
Credor URA MUNIIESL GE HORTOLENDI.
Endereco RALBA LOURENCO FAANCISCO 50T BOF .-
¥
Cidade HORTGLANDIA UF ;rsr | CEP |ixaoo-uo
@gem Material bbb —_—— - o
Evento uo Programa de Trabalho Fonte Natureza Despesa USR Pl
20001 ema2 13355051553 200000 SCICNCNL 43405102 C800R0
No Processo el 'Acordo
Tipo de Empenh Ref Disp LE( M4 17434721
Licitacho 05 - INGIFERD. LICIT Madalidad & L ORAL
Empenho Orig. . NS Contrato 1 moce !

{vator do Empenho R$ | 500 000,00 (NGVE FAILHODES E TEISCENTOS Mil REAIT) i

Cronograma
Més h Valor
12 ; 9.600.000,00
Item: 601 luuidade da Medida | s4i [Quanudade I::m fPr_gpa Unitdrio ;a‘ﬂmcc 02} Preco Tatal | ¢Eo toooe

DuscrigBo; PAPIER |
DETERMINACSES, DEST,

TITRUTURARISICAIACED D4 RELE E3T24AL  DERIANDA N2 Z50S0.08RA 89 15 333 CONSTRU SCDE CRICHE FORARY SUMPRIDIIAS
/71 LELUC-PRE-262 200260 B4

Total ou Valor a Transportar RS 3 AEOXI0.M)

Local de Entregs MUMHCELD BE AOFTOLANIA
Data de Entrega V27
ERCK LI AHBSHS TAGAWA
SAILINCRIST
Ordenador da Despesa
i H - i
iResponsavel pela emiss3o 1 GEESI2540 ADRIAHA LIARIA FEANEA LGESAN) - C30CG] i

SEDUCDCI202215306

11
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SECRETARIA DA EDUCACAOQ
COORDENADORIA DE ORCAMENTO E FINANCAS

ANALISE FINANCEIRA DEFIN/COFI

Parecer. APROVADO

Trata-se de solicitagao da Secretaria da Educacg&o de Sao Paulo para Celebraggo de Termo de Compromisso com
a Prefeitura Municipal de HORTOLANDIA.

Informo que foi realizada a atividade solicitada, de acordo com o(s) documento(s) juntado(s) na demanda em “arquivos
anexados”.

***Nota de Empenho emitida em conformidade com o Decreto-Lei n® 233 de 28 de abril de 1970.

Sao Paulo, 24 de Janeiro de 2022

THIAGO COSTA CLAUDINO
Diretor Técnico Il
Departamento de Finangas

l Classif. Dacumental | 001.01.05.008
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1)

2)

3)

4)

GOVERNO DO ESTADO DE SX0 PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAO

ANALISE TECNICA FDE

Parecer:

Prezado Gestor,

Seguem abaixo os itens analisados por esta Geréncia de Viabilidade Técnica - GVT (FDE):

Certiddo de Matricula ou Transerigéo do titulo de aquisicdo no respectivo registro de imdveis em que figure o
municipio como proprietario: Matricula n® 192,103 anexada;

Certiddo de Uso e Ocupacdo do Solo assinado pelo Prefeito: Completar com as informa¢8es especificas para a
construgio de escola no terreno:

a) Informar as legislag@es pertinentes: Plano Diretor, Uso e Ocupagao do Solo, Codigo de Obras e Edificagdes,
etc.;

b) Informar o zoneamento e se na zona é permitida a construgdo de escola;

c) Informa os parametros urbanisticos: recuos, taxa de ocupagéo, coeficiente de aproveitamento, taxa de
permeabilidade, gabarito de altura, etc.

Declara¢do de ndo inicio de cbra ou declaragio de terreno livre de impedimento técnico: Declaragio anexada.

Diretriz Ambiental Municipal assinada pelo Prefeito: Documento contendo caracteristicas ambientais do terreno, a
legislagdo e as restrigbes ambientais incidentes (modelo anexo) — anexar Diretriz.

Classif. Documental | 001.01.05.006
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GOVERNO DO ESTADOC DE SA0 PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAQ

servigos de:
a) demolic8o de construgéo e remogao de entulho, lixo ou qualguer outro obsticulo que exija remogéo;

b) manejoiretirada de vegetagdo, compensagio ambiental e obtengio de autorizagéo junto ao érgao ambiental
competente;

¢} infraestrutura necessaria para viabilizag&o da obra tais como, rede publica de 4gua e esgoto (ou sistema
alternative caso necessario), rede piblica de energia elétrica, telefonia, drenagem, iluminacdo pliblica, coleta
de lixo e sisterna vidrio dotado de guia, sarjeta e passeio junto a divisa do terreno.

D) Documentagio técnica especifica:
Documentos especificos identificados como necessarios pela FDE para analise do terreno ou obra, em fungdo
de suas particularidades.

10.1 - Anexar: Diretrizes Técnicas de Abastecimento de Agua e Coleta de Esgoto para o desenvolvimento
dos projetos de hidraulica, com as seguintes informagéges:

a) viabilidade de interligag&o da futura escola as redes publicas de agua e esgoto;
b) 4&gua: Dimensionamento da ligagéo (diametro), lacal de interligagdo e pressdo minima no ponto;

c} esgoto: Dimensionamento da ligagao {diametro), ponto de interligagdo e profundidade da rede plblica.

Atenciosamente,
Sac Paulo, 06 de Abril de 2022
TAKASHI SAITO TAKAMOTO
Arquiteto
Supervisdo de Suporte Técnico de Planejamento
E E Classif. Documental |001.01.05.006

At
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hitps://demandas spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/025950A1067274
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAQ

DESPACHO DE DILIGENCIA DA PREFEITURA

Realizamos na data de hoje a inclusdo dos documentos pertinentes a diligéncia.

Sa0 Paulo, 12 de Setembro de 2022

JOSE NAZARENO ZEZE GOMES
Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

Documento N™: 025950A1635456 consulta é autenticada em:
https:/demandas.spsempapel .sp.gov.brfdemandas/documento/025850A 1635456
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

DECLARACAO

Declaramos para devidos fins, que a Construgdo da Escola — Padrao FDE (ARE),
Programa "PAINSP - Infraestrutura Fisica — A¢do da Rede Estadual, a ser executada na

Avenida Sabina Baptista de Camargo, s/n® — Jardim Novo Angulo, Area Institucional —

Matricula n® 192.104 do Cartorio de Registro de Imoveis de Sumaré, SP, pela Prefeitura
Municipal de Hortolandia, inscrita no CNPJ sob o n® 67.995,027/0001-32, encontra-se
consolidado no perimetro urbano, dispensado de licenciamento ambiental, ndo existindo
nenhum fragmento de floresta nativa. Também nao se encontra em Area de Preservagao
Permanente, sequer em area ambiental protegida conforme legislag@o Federal, Estadual
e Municipal e sem ocorréncia de recursos hidricos na parte interna e no seu entorno.

Portanto n&c ha restrigbes ambientais incidentes quanto a intervengéo ora pleiteada.

O referido &€ verdade e dou fé.

Hortoldndia, 11 de agosto de 2022.

Eliane Nasci fa N{Gieg de Oliveira

cretaria de Meio Ambiknte e Desenvolvimento Sustentavel

Elaine{Cristipdr de Sous:

Direloia epartamento

Licenciamento Ambients!
e (3azt50 de Residuus

Secretaria Munigipal de Meio Ambiente e Desenvalvimento Sustentavel
Endereqo: Rua Bolivia n?.200 Balro: Santa Cfara do Lago )l - Hortolindia f P CEP:13185.463
Tel.: 19-3809-7040 e-mall - meigambiente@hertolandla.sp.qev.b Fwew.hortolandia.sp.gov.be
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-

LIVRO N° 2 - REGISTRO

‘:i ALTE I /v [
GERAL Registro de Imdveis

de Sumaré - SP

C.N.S. 12.110-3
SwnaréJSP -H.de.janeire-de-2021

matricula fig
192 104 J (01

_no ponto 13D, localizado na intersecgdo de divisa comarea denominada Gleba “D” e drea

NW e.distaneia-109,50 metros-até.o-ponto-13C; deflete. A direita ¢ segue em-linha reta com:

-neste-trecho.de. divisa-c oma-frca Vila — Areada-E azenda-do: Esmdm perfazendo.a-drea
 superficial de 6.000,00 metros quﬁdradus e

~

IM@VEL Gleba de terras denominada Area de Estado, resultado da subdivisiio da
gleba de terras matriculada nesta Serventia sob n® 69.990, situada no Bairro Boa Vista,
Mumclplo de Hortolindia-SP, Comarca de Sumaré-SP, que assim se descreve: inicia-se

denominada Vila — Area dd Fazenda do Estado segue em linha reta com rumio 45°03'33”
o-rumo de 34°56'14” NE comdistdncia de 31,16 metros até o ponto 13A; confrontando

neste trecho de divisa com drea denominada Gleba “D”, ou seja do ponto 13D ao 13A;
deflete 4 direita e segue em curva comraio de 199,21 metros ¢ distincia desenvolvida de

. 139,93 metros até o ponts | 13B confrontando neste trecho, ou seja do ponto 13A até o |

ponto 13B, coma Gleba. “C”RuaProjetada, deflete A direita e segue em linha reta como
rumo NE 53°47'26” NW com distancia de 55,81 metros até o ponto 13D; confrontando

NI?MERO DO CADASTRO: 03 -26.1’45 0569.001

PROPRIETARIO ESTADO DE SAG PAULO, pessoa juridica de direito piblico
interno, inscrita no CNPJ s0b n® 46. 379. 400!’0001 5.

REGISTRO ANTERIOR: R.3, de 09 de novembro de 2018, da matricula n® 69.990,
desia Serventia. -

Sumaré, 14 de janeiro de 2021. Titulo prenotado sob n 382.822 em 10 de dezembro de
2020. ’

Selo digital. 1211033110382822 YG2F 13218 C’_,_,__._\ .

‘ Daniel LOpeés de _Sou_za)
i Escraveme‘Al__

Foeo o X

Visua}ig‘a@?ﬁu ﬁiﬁpt)’!}ibiﬁza:iﬁ nela Ceriial Regisirmddies. de iméu{?lii{wwwzrégié:!l';ad()res.um lorg. b Vigializadiani:304 22021 13:52:45
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Diario Oficial Eletrénico @
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Municipio de Hortolandia ™=

Ano V | Edigfo N° 1561 Prefeitura Municipal de Hortolandia | www.hortolandia.sp.gov.br sexta-felra, 10 de junho de 2022

PODER EXECUT

LE)S E DECRETOS
_DECRETO N° 5.054, DE 10 DE JUNHOQ DE 2022,

e r—d e ————— ———y

4

Altera o Anexo | do Decreto n® 4,282, de 23 de autubro de 2019, que "Regulamenta a Lei Complementar n? €2, de 10 de julho de 2014, paraindicar correlagio
entre o Cédigo Nacional de Atividades Econdmicas e o Zoneamento Municipal estabelecido e d4 outras providéncias.”

JOSE NAZARENO ZEZE GOMES, Prefeito do Municipio de Hertalandia, Estade de So Paula, usando das atribuigies que lhe s3o conferidas par Lei, &
Considerando os elementes constantes do processo administrativo PMH n® 1507/2022,
DECRETA

Art. 17 A Tabzla de Caractesisticas das Zonas de Uso, que compde o Anexe | do Dacreto n® 4.282, de 23 de outubro de 2019, passa a vigorar com a seguinle redagdo:
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Art. 2° Este Decrelo enira em vigor na dala de sua publicagio.
Hostolandia, 10 de junho de 2022,

JOSE NAZARENO ZEZE GOMES
Frefeito do Municiplo

EDUARDO DIAS DE VASCONCELOS
Secretdrio Municipal Adjunta de Administragic e Gesiio de Pessoal

Icp [ ] 5P, criedo palo J NP LTTC, o 27 de Abrd e 2017, msinach anfrach Padeka JCP.
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MUNICIPIO DE HORTOLANDIA
Assunto: Diretriz Vidria
Ref.: Resposta de solicitagio por e-mail (de: takashi.takamoto@fde.sp.gov.br)
A/C Arq. Takashi Saito Takamoto - Fundagéo para o Desenvolvimento da Educagdo(FDE).

Em atengdo a solicitagdo de Diretrizes viarias para o empreendimento situado na Estrada
Sabina Baptista de Camargo, informamos que no local indicado estd prevista a duplicacio da via,
adequando suas caracteristicas de perfil para atender a demanda estabelecida de via arterial.

Diante ao exposto, deverd ser garantido em Projeto faixa para alargamento do vidrio, de modo
que atenda o perfil adequado para vias arteriais do Municipio, conforme abaixo exposto:

|
|
FANA PARA ALARGAMENT (X 13,1 !

TOTAL PERF[E?_"m:ld _

Considerando a situagio do local em questiio, deve ser assegurada em Projeto a faixa para
alargamento viario de 13,15 metros contados a partir da guia existente.

Apés a adequagio solicitada, o Projeto dever4 ser encaminhado para Secretaria de Mobilidade
Urbana, para anilise.

Atenciosamente,

Lucas S. Fernandes de Barros

Engenheiro Civil

Ricardo Puggina Barbosa

Diretor de Plancjamento e Projetos

MUNICIPIO DE HORTOLANDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
Rua Olegério Bueno da Silva, 100 — Remanso Campineino
Hortolandia’'SP — CEP. 13184-161
(19) 3865-7228/3845-0919
transito{@hortolandia.sp.gov.br — www.hortolandia.sp.gov.br
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CROQUI DE SITUACAO - SEM ESCALA

Area da Gleba "D"
16.835,36 m#

| faixa p/alargamento da via (13,15m)
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1)

2)

3)

4

GOVERNO DO ETADO DE SAOQ PAULO
SECRETARIA DA EDUCAGAO

ANALISE TECNICA

Parecer:

Prezado Gestor,

Seguem abaixo os itens analisados por esta Geréncia de Viabilidade Técnica - GVT (FDE):

Certiddo de Matricula ou Transcrigéo do titulo de aguisi¢ic no respectivo registro de imédveis em que figure o
municipio como proprietario: Matricula n® 192,103 anexada;

Certiddo de Uso e Ocupagéo do Solo assinado pelo Prefeito: Completar com as informagdes especificas para a
construgdo de escola no terreno:

a) Informar as legislagdes pertinentes: Plano Diretor, Uso e Ocupagio do Solo, Cédigo de Obras e Edificagées,
etc.;

b) Informar o zoneamento e se na zona & permitida a construgdo de escola;

c) Informa os parametros urbanisticos: recucs, taxa de ocupagdo, coeficiente de aproveitamento, taxa de
permeabilidade, gabarito de altura, etc.

Declaragdo de ndo inicio de obra ou declaragio de terreno livre de impedimento técnico: Declaragio anexada,

Diretriz Ambiental Municipal assinada pelo Prefeito: Documento contendo caracleristicas ambientais do terreno, a
legislagdo e as restrigbes ambientais incidentes {modelo anexo) — anexar Diretriz.

Classif. Documental | G01,01,05,006
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5)

6)

7

d}

e)

GOVERNO DO ETADO DE SAQ PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAQ

Ficha de Informagdes Basicas da Obra: os parametros urbanisticos de acardo com a Certiddo de Uso do Solo (modelo
anexo) — anexar Ficha;

Lei de Doagdo do terreno: Anexar a Lei;

Levantamento topogréfico planialtimétrico cadastral do terreno e das edificagdes existentes, com divisdo interna e a
ocupagao na escala 1:200: Levantamento anexo.

O Levantamento & de 2001: solicitamos atualizagéo e reapresentagao conforme Manual de Topografia — FDE (Manual
anexo), incluindo Memorial Descritivo do Terreno, nome do responsével pelo levantamento e n® da ART receolhida. O
Levantamento serd analisado pela equipe de topografia desta GVT:

Apresentar o arquive em DWG:
Inserir na planta, medidas do perimefro (da Matricula e do real levantado) e os respectivos azimutes;

Informar se a ha faixa de dominio e faixa "non aedificandi” na Estrada Municipal Sabrina Batista de Camargo e se for o
caso, indicar em planta;

Indicar: fechamento do terreno com mures, largura de calgadas e Ieitos carrogaveis, tipo de acabamento de calgadas e
vias, completar todos os postes, arvores ou-outros elementos existentes ao redor (nas calgadas) ou dentro do terreno.

Inserir todas as informacgdes solicitadas no Manual de Topografia da FDE;

A) Localizagdo da obra no mapa da cidade: anexar mapa;

B) Relatorio Fotografico de vistoria com a posigdo das tomadas das fotos (modelo anexo): Vistas do
terreno e das vias do seu entorno, mostrando elementos de relevancia (vistas internas), tais como
vegetagdes, construgdes e taludes: anexar Relatorio:

a) Indicar em planta posi¢do das tomadas das fotos,;

b} Fotos tiradas a partir de quatro cantos com a vista geral do terreno;

¢) Fotos de elementos relevantes existentes dentro do terreno;

C) Anexar: Declaragdo de Infraestrutura {(modelo anexo) se responsabilizando pelos custos e execucéo dos

Classif. Documental | 001.01,05,006
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GOVERNO DO ESTADO DE SAQ PAULO
SECRETARIA DA EDUCAGAO

servigos de:
a) demoligdo de construgac e remocéo de enfulho, lixo ou qualquer outro cbstaculo que exija remogéo;

b) manejoiretirada de vegetagdo, compensagio ambiental e obtengéc de autorizag&o junto ao érgdo ambiental
competente;

c) infraestrutura necessaria para viabilizagéo da obra tais como, rede publica de 4gua e esgoto (ou sistema

alternativo caso necessério), rede publica de energia elétrica, telefonia, drenagem, iluminagio plblica, coleta
de lixo e sistema viario dotado de guia, sarjeta e passeio junto a divisa do terreno.

D) Documentagédo técnica especifica:
Documentos especificos identificados como necessérios pela FDE para analise do terreno ou obra, em fungio
de suas particularidades.

10.1 - Anexar: Diretrizes Técnicas de Abastecimento de dgua e Coleta de Esgoto para o desenvolvimento
dos projetos de hidraulica, com as seguintes informacgdes:

a) viabilidade de interligagio da futura escola &s redes pUblicas de dgua e esgoto;
b) agua: Dimensionamento da ligagio (diametro), local de interligagio e pressdo minima no ponto;

¢) esgoto: Dimensionamento da ligagdo (didmetro), ponto de interligagéo e profundidade da rede ptblica.

Atencipsamente,

Sao Paulo, 27 de Janeiro de 2023

ROSALY ELIZABETH GABRIEL RANGEL FACHECO

E Classif. Documental | 001.01.05.006

1 u.._.‘-

"'_-;tp__ﬂ:\:'l Assinado com senha por: ROSALY ELIZABETH GABRIEL RANGEL PACHECO - 27/01/2023 s 17;10:05
o,  Documento N°: 025950A2013914 - consulta & autenticada em:

https:/idemandas.spsempapel.sp.gov.bridemandas/documento/025950A2013914
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2)

3)

4)

GOVERNO DO ESTADO DE SA0 PAULO
SECRETARIA DA EDUCAGAO

ANALISE TECNICA

Parecer:

Prezado Gestor,

Seguem abaixo os itens analisados por esta Geréncia de Viabilidade Técnica - GVT (FDE):

Certidio de Matricula ou Transcrigdo do titulo de aquisi¢do no respectivo registro de iméveis em que figure o
municipio como proprietario: Matricula n® 192,103 anexada,;

Certiddo de Uso e Ocupagdo do Solo assinado pelo Prefeito: Completar com as informacgfes especificas para a
construcdo de escola no terrenc:

a) Informar as legislagdes pertinentes: Planc Diretor, Uso e Ocupagao do Solo, Codigo de Obras e Edificagies,
etc;

b) Informar o zoneamento e se na zona & permitida a construcdo de escola;

c) Informa os parametros urbanisticos: recuos, taxa de ocupagéo, coeficiente de aproveitamento, taxa de
permeabilidade, gabarito de altura, etc.

Declaragdo de nédo inicio de obra ou declaracgdo de terreno livre de impedimento técnico: Declaragéo anexada.

Diretriz Ambiental Municipal assinada pelo Prefeito: Documento contendo caracteristicas ambientais do terreno, a
legislagio e as restricGes ambientais incidentes {(modelo anexo) — anexar Diretriz.

Classif. Documental | 001.01.05.006
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5)

8)

7)

d)

e)

GOVERNO DO ETADO DE SI\Q PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAO

Ficha de Informagtes Béasicas da Obra: os parametros urbanisticos de acordo com a Certidéo de Uso do Solo (modelo
anexo) — anexar Ficha;

Lei de Doacgdo do terreno: Anexar a Lei;

Levantamento topografico planialtimétrico cadastral do terreno e das edificagdes existentes, com divisdo internae a
ocupagdo na escala 1:200: Levantamento anexo.

O Levantamento é de 2001: solicitamos atualizagao e reapresentagao conforme Manual de Topografia — FDE (Manual
anexo), incluindo Memorial Descritivo do Terreno, nome do responséavel pelo levantamento e n® da ART recolhida. O
Levantamento serd analisado pela equipe de topografia desta GVT:

Apresentar o arquivo em DWG:

Inserir na planta, medidas do perimetro (da Matricula e do reai levantado) e os respectives azimutes;

Informar se a ha faixa de dominio e faixa “non aedificandi” na Estrada Municipal Sabrina Batista de Camargo e se for o
caso, indicar em planta;

Indicar: fechamento do terreno com muros, largura de calgadas e leitos carrogéveis, tipo de acabamento de calgadas e
vias, completar todos os postes, drvores ou outros elementos existentes ao redor (nas calgadas) ou dentro do terreno.

Inserir todas as informagdes solicitadas no Manual de Topografia da FDE;

A)
B)

a)

b)

c)

C)

Localizagdo da obra no mapa da cidade: anexar mapa;

Relatério Fotogréfico de vistoria com a posigdo das tomadas das fotos (modelo anexo): Vistas do
terreno e das vias do seu entorno, mostrando elementos de relevancia (vistas internas), tais como
vegelagdes, constiugbes e taludes: anexar Relatério:

Indicar em planta posigao das tomadas das fotos;

Fotos tiradas a partir de quatro cantos com a vista geral do terrenc;

Fotos de elementos relevantes existentes dentro do terreno;

Anexar: Declaragio de Infraestrutura (modelo anexo) se responsabilizando pelos custos e execugsio dos

Classif. Documental | 001.01.05.006
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GOVERNO DO ESTADO DE SAQ PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAO

servigos de:
a) demoligdo de construgdo e remogéo de entulho, lixo ou qualquer outro obstaculo que exija remogéo;

b) manejofretirada de vegetagdo, compensagao ambiental e obtencéo de autorizagéo junto ao 6rgéo ambiental
competente;

c) infraestrutura necessaria para viabilizagdo da obra tais como, rede piblica de dgua e esgoto (ou sistema
alternativo caso necessario), rede publica de energia élétrica, telefonia, drenagem, iluminagdo publica, coleta
de lixo e sistema viario dotado de guia, sarjeta e passeio junto & divisa do terreno.

D) Documentagdo técnica especifica:
Documentos especificos identificados como necessarios pela FDE para anélise do terreno ou abra, em fungéo
de suas particularidades.

10.1 - Anexar; Diretrizes Técnicas de Abastecimento de dgua e Coleta de Esgoto para o desenvolvimento
dos projetos de hidraulica, com as seguintes informagdes:

a) viabilidade de interligag8o da futura escola s redes publicas de agua e esgoto;
b) &gua: Dimensionamento da ligagéo (didmetro), local de interligagdo e press&o minima no ponto;

c) esgoto: Dimensionamento da ligagio (diametro), ponto de intetligagio e profundidade da rede pablica.

Atenciosamente,
S0 Paulo, 30 de Janeiro de 2023
ROSALY ELIZABETH GABRIEL RANGEL PACHECO
i Classif, Documental | 001,01.05.006
i |.l‘;§' ,
b,]ﬁ! Assinado com senha por: ROSALY ELIZABETH GABRIEL RANGEL PACHECO - 30/0:1/2023 as 16:01:57
s, Documento N°: 0259502016937 - consulta & autenticada em;

https:#idemandas,.spsempapel sp.gev.br/demandas/documentc/025950A2016937
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GOVERNQ DO ESTADO DE SA0 PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAO

ANALISE TECNICA

Parecer:

Prezado Gestor,

Segundo tratativas com essa Prefeitura a obra serd implantada sobre duas matriculas, a de n® 192.104 (6.000,00m?) de
propriedade do Estado e parte da matricula n° 192.103 de propriedade municipal (890,00m?).

O terreno municipal voltado para a rua G sera utilizado para ingressar & drea de 6000,00m? e para acesso dos alunos (via
de menor movimenteo).

Os documentos inseridos na DEMANDA n°® 025950 foram analisados pela Geréncia de Viabilidade Técnica — GVT/FDE e
precisam de complementagio, conforme citado no Email de setembro de 2022 encaminhado a essa Prefeitura:
1)Documento de propriedade, encaminhar:

- matricula individualizada da area de 890,00m?;

- lei de Doagac municipal & Fazenda do Estado referente a area referida, acompanhada de memorial descritivo;

2) Certiddao de Uso e Ocupagio do Solo assinada pelo Prefeito.

Apresentar Certiddo com as informacdes especificas para a construcdo do prédio escolar ne terreno;

SEDUCPAR2023003668DM
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GOVERNO DO ESTADO DE SA0 PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAD

a) legislagtes pertinentes - Plano Diretor, Uso e Ocupagéo do Solo, Cédigo de Obras e Edificagbes, etc;

b) parametros urbanisticos, como recuos, taxa de ocupagéo, coeficiente de aproveitamento, taxa de permeabilidade,
gabarito de altura, ete.

3) Ficha de Informagdes Basicas da Obra preenchida.
Anexar documento na Demanda.

Obs. Os parametros urbanisticos deveréo estar de acordo com a Certiddo de Uso do Solo;

4) Localizagdo da obra no mapa da cidade.

Anexar documento na Demanda;

5) Relatorio Fotografico de vistoria com a posigio das tomadas das fotes (modelo na demanda):

Anexar docurmento na Demanda.
a) Indicar em planta a posi¢ao das tomadas das fotos;
b) Fotos tiradas a partir de quatro cantos com vista geral do terreno (dos dois imdveis) e das vias do entorno;

¢} Fotos de elementos relevantes existentes dentro do imdvel tais como vegetagio, construgoes, taludes, tubulagges,
postes, elc;

6) Declaracdo de Infraestrutura se responsabilizando pelos custos e execugédo dos servicos de
(anexar o Documento. Ver Modelo na Demanda):

a) demoligio de construgdo e remogao de entulha, lixo ou qualquer outro obstaculo que exija remogéo;

b) manejo/retirada de vegetag&o, compensagdo ambiental e obtengéo de autorizagio junto ao 6rgao ambiental competente;

Classif. Documental | 001.01.05.006
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GOVERNO DO EADO DE S;-XO~ PAULO
SECRETARIA DA EDUCACAO

c) infraestrutura necessaria para viabilizagao da obra tais como, rede pablica de 4gua e esgoto {ou sistema alternativo caso
necessario), rede piiblica de energia elétrica, telefonia, drenagem, iluminagao publica, coleta de lixo e sistema viario dotado
de guia, sarjeta e passeio junto a divisa do terreno.

7) Documentagio técnica especifica:

Todos os documentos especificos identificados como necessarios pela FDE para anélise do terreno ou obra, em fungéo de
suas particularidades.

Anexar documento:

a) Diretrizes Técnicas de Abastecimento de 4gua e Coleta de Esgoto para o desenvolvimento dos projetos de hidraulica,
contendo:

- existéncia das redes;
- viabilidade de interligagéo do futuro prédio escolar as redes pulblicas de agua e de esgoto,
- dimensionamento da ligagdo de dgua (didmetro), local de interligacéo e pressdo minima no ponto;

- dimensionamento da ligagdo de esgoto (didmetro}, ponto de interligagéo e profundidade da rede pablica.

b) incluir na Demanda o Email_Pref_Hortolandia_01_06_2022, que trata de informagéo sobre providéncias de alteragao do
zoneamento do terreno de ZEC 1-01 para ZM3. Informar se esse fato foi consumado.

atenciosamente,

Sao Paulo, 30 de Janeiro de 2023

ROSALY ELIZABETH GABRIEL RANGEL PACHECO

Classif. Documental | 001,01,05,008
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GOVERNO DO ESTADO DE SAQ PAULO
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